Gregoriusu) episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . .v) 
Coloniensi, .. Treuerensi et .. Maguntin(ensi) archiepiscopis eorumque 
suffraganeis aliisque archiepiscopis et episcopis universis per Alama­
niam, Brabantiam et Flandriam constitutis, ad quos presentes littere

°) RuodolphumS 
P) so WS und folglich auch das Originaltranssumt statt sigilli Q) nostra statt 
hab. nostre S r) folgt ibidem S 8) vicario S 9 fehlt tenor — verba IT 
u) fehlt Gregorius — dei V1.2 v) fehlen die Reverenzpunkte V2WS

Zur Tätigkeit Rudolfs von Reinach als Notar der Straßburger Bischofs­
kurie vgl. Hans Witte, in: UB Straßburg 7 S. XII.

255) Das Jung St. Peterstift. Reinbold war u. a. Kanoniker von Jung St. Peter; 
H e i m p e 1 (wie Anm. 63) S. 422.

256) Johann Kochener und Nikolaus von Oppenheim habe ich in Straßburger 
Urkunden nicht identifizieren können. Ob beide zusammen oder nur Nikolaus 
Präbendare des im sog. Hohen Chor zusammengeschlossenen (nichtadligen) 
Priesterkollegs waren, ist durch die differierenden Überlieferungen in W und S 
nicht ganz sicher, doch wird man dem mit Straßburger Verhältnissen besser ver­
trauten Kopisten der Wolfenbütteier Hs. mehr Vertrauen schenken dürfen (vgl. 
etwa auch die Abweichungen in den Angaben zur Wohnung Reinbold Veners). 
Diese Präbendare, auch Pfründner und Vikare genannt, übten für die hoch­
adligen und nur selten zum Priester geweihten Domkanoniker die liturgischen 
Funktionen des Domstifts aus. Vgl. die spätere, aber dennoch sehr instruktive 
Schilderung in der „Straßburger Chronik des elsässischen Humanisten Hiero­
nymus Gebwiler“, hg. v. Karl Stenzel (1926) S. 55ff. (Buch I, Cap. XI); 
siehe auch Aloys Schulte, Aus dem Leben des Straßburger Domkapitels 
1150—1332, Elsaß-Lothringisches Jb. 6 (1927) S. 1—46, hier bes. S. 20f.; 
weitere Hinweise bei Barth, Handbuch der elsässischen Kirchen Sp. 1460.

13 Deutsches Archiv XXX
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pervenerint, salutem etw) apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis 
ex alto pastoralix) officio angimur y) et tenemur animarum saluti pro­
spicere circa corrigendos quorumcunque maxime exhorbitancium a fide — 
sine qua nemo proficit ad salutem — excessus, et ad ea, que tranquilli­
tatem et pacem ac statum prosperum et deo gratum Christi fidelium55) 
deo devotorum respicere dinoscuntur, tanto libencius favoris apostolici 
presidium impertiri debemus, quanto ex eorum quiete altissimo famulatus 
devocioraa) exhibetur. Sane nuper accepimus, quod in vestris civitatibus 
et dioc(esibus) sunt nonnulle persone pauperes utriusque sexus, que humi­
liter et honeste in paupertate bb) et castitate vivunt, ecclesias devote 
frequentant, Romane ecclesie eorumque prelatis et curatis reverenter 
obediunt, nullis erroribus se involvendo, sed intime caritatis amore sibi 
invicem serviendo, ac cc) desiderantes quam plurimum et simul ac invicem 
in humilitatis spiritu altissimo famulari. Quare pro parte huiusmodi 
pauperum predictarum vestrarum civitatum et dioc(esium) nobis fuit 
humiliter supplicatum, ut ipsis, <ut> dd) serviendo in paupertate et casti­
tate ac aliis virtutibus libere conversari ac deo laudabiliter deservire 
valeant, concedere de benignitate apostolica dignaremur. Quia igitur de 
vita et conversacione ac statu ipsorum pauperum certam noticiam non 
habemus, fraternitati vestre — de qua in hiis et aliis specialem in do­
mino fiduciam obtinemus — per apostolica scripta committimus et man­
damus, quatenus vestrum singuli in vestris civitatibus et dioc(esibus) de 
huiusmodi pauperibus utriusque sexus ibidem commorantibus et de 
ipsorum vita et conversacione et statu et an aliquos errores in fide 
catholica teneant diligenter inquiratis, nosqueee) plenarie informetis, et 
quos culpabiles reppereritis corrigatis et puniatis iuxta canonicas sanctio­
nes, illos autem, quos innocentes reppereritis, foveatis acff), ut deo 
invicem serviendo in paupertate et castitate ceterisque virtutibus libere 
conversari ac Christo laudabiliter deservire valeant, auctoritate apo­
stolica licenciam concedatis, contradictores ^g) per censuram ecclesiasticam 
appellacione postposita compescendo; non obstantebh), si aliquibus 
communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici 
suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non